

ثیر شپ = کوزه از خاکستر.

ثیر = خاکستر.

ثیرگوبشخ = آتشفشان.

ثوداو = سوختاندن.

ثداو = سوختن.

ثیر-چون = جای برای جمع آوری خاکستر.

ثیک = لکنت به اختلال در روانی گفتار و الگوی زمانی آن که سخن گفتن را دشوار می‌سازد گفته می‌شود. لکنت عمدتاً و به‌طور کلی جز در موارد استثنایی در دوران خردسالی آغاز شده و یک پدیده خاص دوران کودکی است و معمولاً از سنین ۲ تا ۴ سالگی شروع می‌شود. لکنت از مهم ترین و متداول ترین اختلالات تکلمی است. در سنین ۶ تا ۷ سالگی نیز که مصادف با زمان آغاز مدرسه است به لحاظ ویژگی‌های عاطفی و سازگاری اجتماعی خاص این دوره موقعیت مناسبی است برای بروز لکنت در میان کودکانی که بیشتر مستعد چنین اختلالی هستند. گاهی از موارد در دوران بلوغ نیز افرادی که قبلاً به نحوی لکنت داشته‌اند دچار لکنت زبان می‌شوند. در واقع سن، شرایط و ویژگی‌های بلوغ نیز احتمالاً در تغییر شکل یا تشدید لکنت مؤثرند. لکنت زبان در میان پسران بیشتر از دختران است و در بررسی‌ها و تحقیقات مختلف نسبتی در حدود ۷۰ درصد برای پسران و ۳۰ درصد برای دختران ذکر گردیده است. کندی زبان در جایی پیش می‌آید که دستگاه‌های تکلم انسان دچار پاره‌ای از تشنج‌ها است؛ از اینرو ادای کلمات ناگهان به مانع برخورد می‌کند و پیوسته مکثی در میان صحبت روی می‌دهد. به هنگام چنین رویدادی معمولاً انسان حرفی را که روی آن مکث ایجاد شده است، چندبار تکرار می‌کند. وپ.

ثیخ = سبک.

ثیماف = گم شدن

ثنونک = پشه‌خاکی (Phlebotomus) یک سرده از شن(خاک) مگس‌ها در خانواده مگس راه‌آب و زیرخانواده فلوبوتومینه (Phlebotominae) است. نزدیک به ۶۰۰ گونه در ۵ جنس از این حشره وجود دارد که ۳ جنس فلوبوتوموس، لوتزومیا و سرژنومیا اهمیت

ثاو، ثاواندداو = خال از سوختگی، خال زدن. ثبوت = ثبوت؛ ~ مو-تے څه سُدجَت، بِنْد-پن مو چورجَت = اگر بالایم ثبوت می‌کردند، بندی می‌شدم؛ ثبوت چ. = ثبوت ک.م. دین، حسابت. ثُپست، ثُپست؛ ثُپست، ثُپست = تیز، سریع، دفعتن؛ یو خو جای تیرثُپست نوست = او سریع در جای خود نشست؛ یاخ ثُپست وُرد = آتش دفعتن خاموش شد؛ بارون ثُپست دُپد = باران سریع میبارد؛ یو پات بناه ثُپست خو جای تے نوست = یاد شاه زود در جای خود نشست(فلک). ثُروت = ثُروت؛ ثُروتمند = ثُروتمند.

ثریا، ثرییا = خوشه پروین (به انگلیسی: Pleiades)، یا ثریا (ام ۴۵) نام خوشه‌ای در صورت فلکی گاو که به «هفت خواهران» هم مشهور است. در لیست مسیه ام ۴۵ نام گذاری شده است. خوشه پروین با نام عربی آن، ثریا، هم در فارسی نام برده شده است. در گذشته به آن هفت خواهر هم می‌گفتند چرا که به‌طور معمول فقط هفت ستاره از بیش از دویست ستاره شناخته شده آن، با چشم غیر مسلح قابل دیدن هستند و همچنین صورت فلکی خرس بزرگ یا «دب اکبر» که در برابر آن قرار می‌گیرد به هفت برادر معروف بوده است. نشان افتخاری نیز در برخی کشورهای جهان به همین نام وجود دارد که در ایران نشان هفت‌پیکر نامیده می‌شود. وپ؛ اسم خاص؛ ثریا.

ثُمج، ثُومج = آرام شدن، کم شدن(مثال از اشتیاق، اشتیا، فکری).

ثُمر، ثُمردهد = صبر، طاقت، صبر کردن، طاقت کردن.

ثُمر = ثمر، میوه، بار.م. بهره.

ثُمربخش = ثمر بخش.

ثُمهر = بد ماش، بی انطباط.

ثُپشک = سست؛ ثُپشک ژنج = برف سست.

ثی پے تار، ثیر پے تار = سرچپه شدن، وارونه، بر سر افتیدن.

زیادی دارند. جنس فلوبوتوموس در دنیای قدیم (قاره‌های آسیا، آفریقا و اروپا) ناقل بیماری سالک است و جنس لوتزومیا در دنیای جدید (قاره‌های آمریکا و استرالیا) ناقل می‌باشد و بالاخره سرژنتومیا از خون مهره‌داران تغذیه می‌کند. از نظر پزشکی دو جنس اول اهمیت بیشتری دارند. پشه‌خاکی‌ها انتشار وسیعی در نواحی حاره و نیمه‌حاره دارند و در بعضی از مناطق دنیای قدیم و جدید انتشار آن‌ها تا حدود ۵۰ درجه عرض شمالی امتداد یافته‌اند. جنس فلوبوتوموی فقط در دنیای قدیم به ویژه در قسمت‌های جنوبی مناطق معتدله شمالی مانند منطقه مدیترانه یافت می‌شود. جنس لوتزومیا فقط در مناطق گرمسیری و نیمه‌گرمسیری دنیای جدید یافت می‌شود. پشه‌خاکی‌ها ناقل بیماری سالک نیز می‌باشند. همچنین آن‌ها ناقلین عامل بیماری ویروسی تب پایاتاسی و یک تک‌یاخته مولد بیماری کاریون به نام بارتنولوزیس می‌باشند. پشه‌های خاکی در زیرخانواده فلوبوتومینه قرار دارند و دارای اندازه کوچک، بدنی پرمو، چشمانی نسبتاً بزرگ و سیاه‌رنگ و پا‌های بلند است. در پشه‌خاکی‌های زیرخانواده فلوبوتومینه سر، سینه، شکم به طور انبوه با موهای بلند پوشیده شده است. این پشه‌خاکی‌ها در هنگام استراحت بال‌هایشان به صورت ایستاده در بالای بدن نگه داشته می‌شود که یکی از طرق مهم تشخیص است. وپ.